
Copia conforme all’originale  

 

 

 

 

TIMBRO UFF. LL. PP. 

 

TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

                                           

 
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

AREA TECNICA 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 ORIGINALE  COPIA 

 

  

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO GENERALE n. 193 CM 17/08/2020 

 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione su SARDEGNACAT di RDO codice rfq_342535 ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del D.lgs. 50/2016 e D.l. 16/07/2020 n.76 art. 1 e 2 e contestuale impegno di spesa a favore della R.T.P. 

Arch. Lorenzo Grussu+1, per incarico di D.L. e C.S.E.. MESSA A NORMA E/O IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO 

EX SEDE COMUNALE SITO IN VIA ROSARIO DA DESTINARE A LABORATORIO-SCUOLA DI CERAMICA, 

SCUOLA DI INTRECCIO, SCUOLA DI RICAMO E SCUOLA DI MUSICA. CUP: F15B18004710002– CIG: 

Z3F2D2B0E2 

 
IL RESPONSABILE 

VistI il D.Lgs. n. 267/2000,  il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità e il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 10/01/2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di Servizio all’Arch. 

Gianluca Pala; 

 

Premesso che: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 12.04.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 06.05.2019, esecutiva, con cui è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 06.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Visto che:  

- Vista la determina a contrarre n. 114/CM del 30/05/2020, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento, tramite RDO su SARDEGNA CAT, dei servizi tecnici di 



architettura ed ingegneria relativi alla incarico - per D.L. e C.S.E.. MESSA A NORMA E/O IN SICUREZZA 

DELL'EDIFICIO  EX  SEDE  COMUNALE  SITO  IN  VIA  ROSARIO  DA  DESTINARE  A  LABORATORIO-SCUOLA  DI  

CERAMICA, SCUOLA DI INTRECCIO, SCUOLA DI RICAMO E SCUOLA DI MUSICA. CUP: F15B18004710002 – 

CIG: Z3F2D2B0E2, che qui viene integralmente richiamata; 

- in data 16/07/2020 veniva pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 178 il d.l. n. 76/2020, avente ad oggetto 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, il quale all’art. 1 prevede 

Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 luglio 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di 

provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene 

entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro 

mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 

mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere 

valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora 

imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di 

risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e 

opera di diritto. 

All’art. 2 prevede 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 

ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci 

operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di 

almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 

contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:  

- ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e  ii., la stipula del contratto avverrà mediante scrittura 

privata/lettera commerciale; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.; 

 E’ stato invitato l’operatore “Arch. Lorenzo Grussu, P. Iva 03619940921” tramite RDO sulla piattaforma 

telematica della RAS denominata SARDEGNACAT il quale faceva pervenire la propria offerta quantificata in € 

27.264,13 oltre cassa prev.le 4% e IVA se applicabile, con un ribasso del 10,399% sul prezzo a base di gara 

determinato con calcolo parcella ai sensi del D.M. 17/06/2016, ritenuto conveniente per l’Ente; 

 Vista la RDO su Sardegna Cat avente codice rfq_358146; 

 Richiamato il verbale di aggiudicazione su Sardegna Cat, allegato alla presente per farne parte integrante, con 
il quale si aggiudica nel rispetto dei principi enunciati dall’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla 
RTP costituenda Arch. Lorenzo Grussu, P. Iva 03619940921 mandatario e Perito industriale Agostino Trogu P. 
Iva 02472190921 mandante, l’esecuzione dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la somma di € 
27.264,13 oltre cassa prev.le 4% e IVA se applicabile pari a lordi € 31.956,98; 



 Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la 

pubblica amministrazione; 

 Acquisito il durc favorevole inarcassa – Arch. Lorenzo Grussu; 

 Acquisito il durc favorevole EPPI – Perito Ind.le Agostino Trogu; 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: 
- al Cap. 11050/1 denominato “Messa a norma e in sicurezza dell’edificio ex sede comunale sito in via Rosario 
da destinare a laboratorio scuola di ceramica Fondi RAS“ per € 31.956,98; 
del bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio 2020, sufficientemente capiente; 

 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento 
comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, l’incarico dei servizi tecnici di 
architettura ed ingegneria in oggetto per la somma di € 27.264,13 oltre cassa prev.le 4% e IVA se applicabile 
pari a lordi € 31.956,98; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 

 Eserc. Finanz. 2019 Cap.  11050 Art. 1 Titolo  1  

Miss. 05 Progr. 02 Ac. 
Tit. 

2 Macr. 02 Piano dei 
conti 

2.02.01.10.000 

 Intervento  Descrizione  Messa a norma e in sicurezza dell’edificio ex sede 
comunale sito in via Rosario da destinare a 
laboratorio scuola di ceramica Fondi RAS 

 

SIOPE  CIG CIG: ZD8295481B CUP   

Creditore 
Arch. Lorenzo Grussu, P. Iva 03619940921 residente a Bologna (BO) in Via Castiglione n. 44 CAP 
40124  mandatario e Perito industriale Agostino Trogu P. Iva 02472190921 mandante 

 

Causale Estensione incarico d.l. + c.s.e. lavori messa  a norma edificio via Rosario  

Modalità 
finan. 

 Finanz. da FPV   

Imp./Pren. n.  Importo € 31.956,98 Frazionabile in 12 sì  

N.B.: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente

 
): 

  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 



7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Mirko Costa. 

8. di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
Posada, 17/08/2020 
 
Il Responsabile del Procedimento                  Il Responsabile dell’Area Tecnica                                        

Arch. Mirko Costa                                                                                                      Arch. Gianluca Pala 

                                                                                                          

.............................................................                                                                  ............................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 

 


